
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: L.R. n. 25/2023 - L.R. n.16/2024 – Assegnazione risorse aggiuntive per investimenti 
nelle Grandi Apparecchiature sanitarie agli Enti del SSR per l’anno 2024.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal 
Direttore del Dipartimento Salute dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA l'attestazione della copertura finanziaria, intesa come disponibilità, nonché il D.lgs. n. 
118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTA la proposta, che contiene il parere favorevoli di cui all’articolo 4, comma 5, della legge 
regionale 30 luglio 2021, n. 18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica del 
Direttore del Dipartimento Salute;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

1) Di assegnare per l’annualità 2024 agli Enti del SSR l’importo complessivo pari a € 
7.086.788,00, per investimenti nelle Grandi Apparecchiature sanitarie, secondo la 
valutazione del fabbisogno economico da questi espresso, come segue:

ENTE SSR IMPORTO 
ASSEGNATO 2024

AOU delle Marche     2.708.544,27   
AST di Pesaro e Urbino     1.200.000,00   
AST di Ancona        948.243,73   
AST di Macerata     1.500.000,00   
AST di Ascoli Piceno        730.000,00   
TOTALE 7.086.788,00

2) di stabilire che l’onere derivante dal presente atto, pari ad € 7.086.788,00, trova copertura 
finanziaria nei capitoli di spesa n. 2130520537 e 2130520538 del bilancio 2024/2026, 
annualità 2024;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

3) di precisare che le risorse sopra descritte sono a carico di capitoli afferenti il perimetro 
sanità, per le quali si applica il disposto del Titolo II del d.lgs. 118/2011, e che le medesime 
risultano coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste dal 
presente atto;

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’articolo 26, comma 1, del D. Lgs. 
33/2013.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

 Decreto 23/05/2022, n. 77 “Regolamento recante la definizione di modelli e standard per 
lo sviluppo dell'assistenza territoriale nel Servizio sanitario nazionale;

 Legge regionale 08/08/2022, n. 19 “Organizzazione del servizio sanitario regionale”;
 D.G.R n. 559 del 28/04/2023 “Prime indicazioni per l’attuazione del Decreto del Ministro 

della Salute del 23 Maggio 2022, n. 77 concernente “Regolamento recante la definizione 
dei modelli standard per lo sviluppo dell’assistenza territoriale del Servizio Sanitario 
Nazionale” e linee di indirizzo per l’interconnessione aziendale delle centrali operative 
territoriali”;

 Legge regionale 28/12/2023, n. 25 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2024/2026 
della Regione Marche (Legge di stabilità 2024)”;

 Legge regionale 28/12/2023, n. 26 “Bilancio di previsione 2024/2026;
 DGR 2071 del 28/12/2023 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 

previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 
139 del 22 dicembre 2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024- 
2026.”;

 DGR n. 2072 del 28/12/2023 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 
139 del 22 dicembre 2023”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-2026.”;

 L.R. n. 16 del 31/07/2024 “Variazione generale al bilancio di previsione 2024/2026 ai 
sensi del comma 1 dell’articolo 51 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 – (1° 
provvedimento) e disposizioni normative”;

 DGR n. 1225 del 5/08/2024 “Attuazione della legge regionale n. 16 del 31 luglio 2024 
concernente “Variazione generale al bilancio di previsione 2024/2026 ai sensi del comma 
1 dell’articolo 51 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 – (1° provvedimento) e 
disposizioni normative” - Variazione al Documento Tecnico di Accompagnamento del 
triennio 2024-2026”;

 DGR n. 1226 del 5/08/2024 “Attuazione della legge regionale n. 16 del 31 luglio 2024 
concernente “Variazione generale al bilancio di previsione 2024/2026 ai sensi del comma 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

1 dell’articolo 51 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 – (1° provvedimento) e 
disposizioni normative”. Variazione al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-
2026”.

Motivazione 
Nell’ambito delle attività di monitoraggio dell’avanzamento procedurale, fisico e finanziario degli 
interventi della linea di interventi PNRR M6C2 - 1.1.2 Ammodernamento Parco tecnologico 
Ospedaliero ‐ Grandi Apparecchiature sanitarie, con nota prot. n. 0452271 del 16/04/2024 è 
stata richiesta agli Enti del SSR una ricognizione del fabbisogno economico necessario tra l’altro 
per l’installazione di Grandi Apparecchiature sanitarie non collegate ai CUP PNRR, in modo da 
valutare l’eventuale assegnazione di risorse aggiuntive regionali per il potenziamento del 
patrimonio tecnologico aziendale. 

In particolare il fabbisogno economico complessivo è stato confermato:
 con note prot. n. 0633323 del 24/05/2024 e n. 0694564 del 04/06/2024 per l’AST di 

Pesaro e Urbino;
 con note prot. n. 0654686 del 29/05/2024 e n. 0693430 del 04/06/2024, per l’AST di 

Ancona;
 con note prot. n. 0630244 del 24/05/2024 e n. 0631008 del 24/05/2024, per l’AST di 

Macerata;
 con nota prot. n. 0614749 del 21/05/2024 per l’AST di Fermo;
 con nota prot. n. 0656335 del 29/05/2024, successivamente integrata con nota prot. n. 

0663975 del 30/05/2024, per l’AST di Ascoli Piceno;
 con nota prot. n. 0614203 del 21/05/2024 per l’INRCA;
 con nota prot. n. 0635964 del 27/05/2024, successivamente integrata con nota prot. n. 

1178994 del 18/09/2024, per l’AOU delle Marche.
La L.R. n. 16 del 31/07/2024 “Variazione generale al bilancio di previsione 2024/2026 ai sensi 
del comma 1 dell’articolo 51 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 – (1° provvedimento) 
e disposizioni normative”, ha previsto lo stanziamento in Tabella E di risorse regionali aggiuntive, 
che, ai sensi della lettera g) comma 18 art. 3 L. 350/2003, costituiscono finanziamento ai fini di 
cui all’art. 119 della Costituzione, quali contributi per investimenti nelle Grandi Apparecchiature 
sanitarie. Successivamente, nella seduta del 5/08/2024 sono state approvate le DGR n. 
1225/2024 e n. 1226/2024, di attuazione della citata L.R. n. 16/2024, apportanti tra le altre le 
seguenti variazioni al Bilancio 2024/2026:

Capitolo Descrizione Importo 2024

2130520537
Assegnazione all'A.O.U. delle Marche del contributo per investimenti 
nelle Grandi Apparecchiature sanitarie - RISORSE REGIONALI 
AGGIUNTIVE

3.216.005,75

2130520538
Assegnazione alle Aziende Sanitarie Territoriali del contributo per 
investimenti nelle Grandi Apparecchiature sanitarie - RISORSE 
REGIONALI AGGIUNTIVE

4.419.443,73



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

Dopo aver valutato il fabbisogno economico espresso dalle Aziende, si rende dunque 
necessario assegnare per l’annualità 2024 agli Enti del SSR l’importo complessivo pari a € 
7.086.788,00, per investimenti nelle Grandi Apparecchiature sanitarie, come segue:

ENTE SSR IMPORTO 
ASSEGNATO 2024

AOU delle Marche     2.708.544,27   
AST di Pesaro e Urbino     1.200.000,00   
AST di Ancona        948.243,73   
AST di Macerata     1.500.000,00   
AST di Ascoli Piceno        730.000,00   
TOTALE 7.086.788,00

Al fine di procedere alla liquidazione delle risorse di cui all’oggetto, gli Enti del SSR 
provvederanno ad inviare puntuali rendicontazioni delle risorse impiegate al Dipartimento 
Salute, che adotterà i conseguenti provvedimenti per quanto di competenza.

Si precisa che:
 l’onere derivante dalla presente proposta fa carico sulle disponibilità del bilancio di 

previsione 2024-2026, annualità 2024, iscritte sui capitoli di spesa come segue:

CAPITOLO
 SPESA

DESCRIZIONE CAPITOLO
IMPORTO 2024 

2130520537
Assegnazione all'A.O.U. delle Marche del contributo per 
investimenti nelle Grandi Apparecchiature sanitarie - RISORSE 
REGIONALI AGGIUNTIVE

2.708.544,27

2130520538
Assegnazione alle Aziende Sanitarie Territoriali del contributo per 
investimenti nelle Grandi Apparecchiature sanitarie - RISORSE 
REGIONALI AGGIUNTIVE

4.378.243,73

7.086.788,00

 le risorse sopra descritte sono a carico di capitoli afferenti il perimetro sanità, per le quali 
si applica il disposto del Titolo II del d.lgs. 118/2011, e risultano coerenti, quanto alla 
natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste dal presente atto. 

Con nota Direttore del Dipartimento Salute ID n. 35122117 del 07/11/2024 è stata assegnata al 
Dott. Alessandro Mengoni la responsabilità del procedimento concernente “L.R. n. 25/2023 - 
L.R. n.16/2024 – Assegnazione risorse aggiuntive per investimenti nelle Grandi Apparecchiature 
sanitarie agli Enti del SSR per l’anno 2024”.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

Esito dell’istruttoria
Tutto ciò premesso, atteso che sussistono le ragioni di opportunità e i presupposti normativi, si 
propone che la Giunta regionale deliberi quanto previsto nel dispositivo.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
(Alessandro Mengoni)

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA E PARERE DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SALUTE

Il sottoscritto propone la presente deliberazione e, considerata la motivazione espressa nell’atto, 
esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il Direttore del Dipartimento Salute
(Antonio Draisci)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 1765 del 18 novembre 2024
	Allegati: Attestazione DGR ris mut GA.docx.pdf  -  1D0DE3E36F5B9AA078BC6B5E08372136B3A848056CCB26B12C2E5D347E81B073

1765.pdf  -  2D950432D5FFB6DA45A298C4E654E8CDFDFBB3F4A9D8E26C175F1C213D580D39
		contact.01
	2024-11-07T15:30:00+0100
	location.01
	Alessandro Mengoni
	reason.01


		contact.02
	2024-11-08T08:57:43+0100
	location.02
	ANTONIO DRAISCI
	reason.02


		2024-11-19T11:46:13+0100
	FRANCESCO MARIA NOCELLI


		contact.04
	2024-11-19T13:49:24+0100
	location.04
	Francesco Acquaroli
	reason.04




